Bibliotheca Vossiana, quod refert ipse Vossius de Septuaginta Interpretibus pag. 306. laudatus ob communicatum istud cimelium a Mareschallo pag. 484. qui dum pag. 386. sperat, idem aliquando publica luce donatum iri, spem editionis fecisse visus est Ioan. Sauberto Prolegom. de Variis Lectionibus Euangelii Matthæi pag. 57. sed nihil, quod sciam, prodiit. Quid autem Mareschallus referat de distinctionibus Codicis Copti Vossiani secundum Canones (vt videtur) Eusebianos instituto, ex Proœmio Observationum eius ad versionem Gothicam pag. 389. patet. Alios quoque Codices commemorat Moynius To. II. Var. Sacr. pag. 1020. 1021. quorum sine dubio antiquissimus est, qui in Bibliotheca Oratoriana Parisiis adseruatus describitur a Morino tum in Exerc. Bibl. t. c. 6. p. 197. tum in Epistola ad Petrum a Valle, quæ decima tertia est in Antiquitatibus Ecclesiæ Orientalis Londini editis pag. 157. 158. Quanquam enim nec voces, nec versus ibi distinguuntur, fortasse tamen ἀναγνωστέων sacrorum periodi aliqua ratione exprimuntur, vt factum diximus in Græcis Codicibus, Alexandrino & Vaticano, & in pentateucho Vaticano reperit Kircherus, licet ibi quoq; *in incisis membris & periodis vix vlla habeatur ratio.* Quot vt aliquando edoceamur optarem, nisi verear, vt nostra non minus quam Moynii in simili argumento de isto Codice concepta spes frustra sit, quum Waltonus indicet, Codicem istum in Bibliotheca Oratoriana amplius non reperiri. Quare nihil mihi superest, quam vt dicam cum Huetio de Claris Interpretibus pag. 195. *Coptica Interpretationis exemplaria aliquot in Europæ Bibliothecis quibusdam attineri audio; quæ cuiusmodi sint, iuxta scio cum ignarissimis.* Non tamen Coptos plane esse destitutos certarum Lectionum pericopis, fidem facit Hottingeri Codex MSC. Copto-Arabico in Biblioth. Orient. p. 314. 315. secundum argumenta capitum descripto, qui post analysin variorum veteris nouiq; fœderis scriptorum *Lectiones hebdomadarias* cap. XI. designat. Deinde quod infra ex Ludolfo de Æthiopicis obseruabimus, idem & de Coptitis dicendum nobis est, si vera retulit Kircherus in Oedipo, quod & hi *annu ab Euangelistis* denominare consueuerint. Quam in rem conferri meretur Velschii Dissert. in Ruzname Naurus p. 62, 63. vbi non solum

ver-

verba in Kircheriano Oedipo deprauata corrigit, sed rationem simul istorum annorum eleganter edisserit.

XXXIV. Adhibent præterea Copti varias Liturgias, Marci, Basilii, Chrysofomi, Gregorii & Cyrilli, quæ inter Bibliothecæ Vaticanæ libros recenset Kircherus pag. 193. 194. 195. earundemq; in Hottingeri Codice cap. XII. & XIII. mentio fit, ediditque Nihusius inter Symmieta Allatiana Liturgiam quandam Coptorum a Kirchero translata. Quid de his sentiendum sit, perspicaciores facile intelligunt. Vid. Cardinalis Bona lib. I. Liturg. c. IX. n. 5. Ineptus foret, qui omnia in iis contenta laudatis Viris tribueret, quibus prima forte initia adscribenda, a sequentibus Alexandria Patriarchis pro temporum suorum ratione diuersimode aucta & accommodata. Quod aperte cognoscent, quicumque varios inter se Codices conferre voluerint. Itaque facile adsentior Ioanni Dallæo Lib. IX. de Cultibus Latinorum Religiosis cap. 24. dictam esse *Liturgiam Marci eam qua Ecclesia Alexandrina utebatur, cuius conditor Marcus fuisse perhibetur.* Atque eandem nomenclaturæ huius rationem non Perronius modo apud Dallæum attulit, sed etiam Iulius Cæsar Coturius in Epitome Controuersiarum pag. 172. & Franciscus Costerus in Apologia contra Gummarum de Ecclesia pag. 248. satis habet citasse *Ægyptiorum Liturgiam, quam ipsi ad B. Marcum referunt.* Denique in Coptorum Ecclesiis usurpari videtur Martyrologium, cuius meminit Kircherus pag. 195. *Est in Bibliotheca Collegii nostri Maronitici inter ceteros Arabicos Codices Martyrologium quoque Copticum, in quo Sanctorum Orientalis Ecclesie, potissimum Ægyptiorum Monachorum vitæ, juxta dies 12. mensium Coptorum singulari studio Arabica lingua, Coptitæ vernacula, descriptæ spectantur.*

XL. Ecclesiæ Alexandrinæ nobilis propago sunt Habesini siue Æthiopes, a qua sacros etiam libros acceperunt & in linguam patriam tempore suæ conuersionis transtulerunt, prout ostendit Iob Ludolfus, Æthiopizantium in Europa Princeps Lib. III. Historiæ Æthiopicæ cap. II. & IV. Vetus Testamentum in quinque partes diuidunt, pariter a Ludolfo descriptas; Sed quum in Præfatione Lexici Æthiopici testatur idem, *Codices Æthiopum non versibus modo*

do

do sed & capitibus careere, difficile nobis est rationem *αἰα-
 γωσμάτων* sacrorum apud Æthiopes definire. Equidem Lu-
 dolfus Lib. III. cap. 6. n. 60. commemorat in eorum sacris *addi les-
 Etiones ex Nouo Testamento quadripartitas, videlicet ex vno Eu-
 angelistarum: ex Actis Apostolorum: ex Epistolis Pauli: & tandem
 ex reliquis Epistolis Canonicis.* Et num. 89. *Quaternos annos
 ab vno Euangelistarum denominare solent, cuius lectio eo anno in
 Ecclesia absoluitur.* Hanc ob causam in Chronologicis illorum
*computationibus additum reperias, in diebus Marci, in diebus Ioan-
 nis Euangelista & ita porro.* Optamus autem vt specialiora quo-
 que nos ignorare non patiat vir amplissimus in Commenta-
 rio ad Historiã, cuius propediẽ edendi nuper itidẽ spes nobis facta
 est. Novum Testamentũ Romæ quidem impressum est, Canonesque
 Eusebianos præfixos habet, sed illam editionem maxime depra-
 vatam esse & ab ipsis Habessinibus contemni docuit Ludolfus tum
 in Præfatione & Historia, tum in Epistola ad Hottingerum, quam
 is in Bibliotheca Orientali edidit, pag. 324. Vnde facile patet, quid
 sentiendum sit de Pericopis festiualibus in eadem editione ad-
 scriptis, hincque oriunda inuectiua Waltoni Prolegom. XV. n.
 12. in Nouatores, quomodo Presbyterianos seu Puritanos in An-
 glia vocat. Conferri etiam merentur Castelli Observationes in
 Versionem Æthiopicam, quæ To. VI. Bibliorum Polyglott. in-
 sertæ sunt.

XII. Liturgas quarum apud Æthiopes in sacris vsus est,
 recenset Ludolfus Lib. III. c. 4. n. 37. improbatque *doctorum viro-
 rum sententiam, qui Liturgias Christi, Mariæ Virginis, Marci &c.
 seu Apocryphas, vel plane Pseudepigraphas infamauerunt.* Non
 enim ab auctoris sic dictas fuisse, cum textus ipse, tum nomen
 auctoris interdum titulo adiectum indicat. De qua epicrisia me
 nuper rogatus humanissime plura per litteras me edocuit, qua-
 rum verba alibi cum eruditis publice communicabimus. Præ-
 terea Wanslebius in frontispicio Lexici Ludolfiani Librum Li-
 turgiarum Æthiopicum a Pocokio acceptum memorat, cuius
 ultimam S. Dioscoro Alexandrino Patriarchæ inscriptam cum
 Confessione Claudii Regis Æthiopiæ edidit. Ille autem Dio-

G

scorus

Scorus alius nec est ab impio illo (heretico) in Concilio Chalcedonensi damnato, quem Æthiopes illius erroribus imbuti ut sanctum colant, docente Cardinali Bona Lib. I. Liturg. c. IX. n. 6. illumque Æthiopum adfectum erga Dioscorum prolixius describit Ludolfus Lib. III. cap. IIX. Commemorant alios quoque Æthiopum sacros libros Ludolfus pariter & Wanslebius, unde huc præsertim spectare videntur Martyrologia & Homilia Patrum, quorum exactiorem notitiam apud illos quærat Lector.

XLII. Nos diu satis in Oriente versati tandem Armenorum undique in eo dispersorum ἀναγνώσματα sacra breuiter considerabimus. Biblia eorum siue a Chrysoftomo, quæ vulgaris fere est opinio, siue a Mose quodam Armeno Grammatico traducta sit, quod contendit Rich. Simonius Lib. II. Histor. Crit. Veteris Testam. c. XVI. & Lib. III. c. XXII. nostra parum refert, sufficitque adnotasse, Versionem eorum Amstelodami anno clc lxxvi. auspiciis primi Armeniorum Catholici *Iacobi* prodidisse. Quam consulat, qui accuratiorem cupit notitiam; nobis ea in præsentis destitutis nihil suppetit, nisi Obadias Armenus, quem Andreas Acoluthus Lipsiæ edidit, ac in Præfatione de Amstelodamensi editione agens, non capitum saltem, sed eorum etiam in certas partes distributionem, distincteque notarum usus meminit. Sed qualia illa sint, ἀυτοψία docebit. Liturgias describit Bona Lib. I. cap. 9. num. 7. Multa quoque Ecclesiasticorum Doctorum scripta in linguam eorum versa ab iis cum lectione Bibliorum coniungi cum Golio adfirmat Hottingerus Analect. p. 334. 335. Quare ad publicam etiam lectionem pertinere videntur, quæ Simonius scribit Lib. II. Histor. Crit. Vet. Testam. c. 16. *Ioannis Chrysoftomi opera omnia Armene reddita habere Armenos.*

XLIII. Veniamus nunc ad Ecclesiam Occidentalem, & secundum methodum hæctenus a nobis receptam primo diuisionem Bibliorum in capita, quotidianarum præcipue lectionum causa factam, deinde pericopas Epistolicas & Euangelicas diebus Dominicis festisque, nec non alia populo publice prælegi solita exponemus. κεφαλαγομετείας diuini Scripturæ apud Latinos
olim

olim hodieque receptam qui animo recte adsequi cupit, duo extrema devitet, necesse est. Alterum est de moderna capitum diuisione, quam antiquissimam & Hieronymi iam tum Augustini- que æuo receptam fuisse nonnulli contendunt, quibus fere subscribit Croius Obseruat. cap. VII. Alterum illorum est, qui totam hanc distinguendi rationem ex Auctorum Librariorumque arbitrio pependisse arbitrantur. Nos mediam ingredimur viam, ostensuri, nec modernam distinctionem admodum antiquam esse, nec olim tamen ex mero arbitrio κεφαλαιομετρίαν pependisse. In priori argumento præiuit nobis Enoch Hanmannus in Disput. de Veteris & Noui Testam. natura, Lipsiæ quondam sub Præsidio summi Theologi Ioan. Hulsemanni habita, qua Croii rationes examinavit, & Codices MStos ab illo citatos ex aliis Argentoratensibus melioris notæ correxit. Scrinia eius nolumus compilare, sed alia subiiciemus, quæ ita comparata sunt, ut utramque illam opinionem facile refellant. De Capitibus V.T. olim apud Latinas vsitatis quatuor præclara exempla attulit Cotelarius in Notis ad Eclogen Græcam Mosaicam supra citatam, To. I. Monument. pag. 713. quæ inde adscribemus, & illustrabimus. Allegat primo *Conflictum Arnobii & Serapionis, qui editus est post S. Irenæum pag. 531. Tu autem qui capitulum loci integrum non protulisti, audi totum caput huius loci, ut credas illud meæ explanationi concordare. Dominus creauit me initium viarum suarum &c.* De Auctore illius scripti varia est inter eruditos opinio, nonnullis Arnobium quendam iuniorem (senior enim Sæc. III. scripsit aduersus Gentes) constituentibus, aliis *anonymum auctorem* cum Labbeo & Alexandro adpellantibus: plerique tamen adsentiuntur opinioni Gerardi Ioan. Vossii, Lib. V. Historiæ Pelagianæ Parte 1. pag. 490. quod Conflictus iste Leonis M. tempore habitus fuerit. Quibus nos etiam subscribimus, donec meliora edoceamur, & firmiter concludimus, Sæculo quinto certam Prouerbiorum Salomonis distinctionem obtinuisse. A nostra autem diversa fuit, ut patet ex Fulberto, qui Sæculo X. in eunte Carnutensi Ecclesiæ præfuit, idemque capitulum citavit loco a Cotelario citato ex fol. 163. *Salomon in proverbis cap. 22.*

Nondum erant abyssi, & ego concepta eram &c. Ea autem in re-
cepta hodie diuisione Capite II X. exstant. Porro venerabilis Beda,
qui Saeculo octauo ineunte floruit, in Commentariis suis etiam
κεφαλαιομετρίαν sequitur; nam Geneseos capita XLII X. numerat,
eaque saepe aliter ac nos orditur, & sic in aliis libris sacris, uti ex col-
latione manifestum. Ad Esaiam spectant, quæ Cotelerius recitat
ex Epistola VII. Leonis III. qui tempore Caroli Magni sedi Ro-
manæ præfuit. *At vero testimonium B. Pauli Apostoli, quod in*
Epistola ad Corinthios protulit: Quod oculis non vidit, nec au-
ris audiuit &c. in Isaia Propheta scriptum habetur, aliis quidem
verbis, eodem tamen sensu. Sic namque scriptum est ibidem, A
saeculo non audiuerunt, neque auribus perceperunt; oculus non
vidit, Deus, absque te, quæ præparasti expectantibus te. Requi-
rat prudentissima vestra Imperialis Potentia in capitulo centesimo
septuagesimo, & ita inueniet. Quod Carolo M. & Leoni erat
capitulum CLXX. id nos hodie sexagesimo quarto reperimus.

XLIV. Par differentiae ratio in Noui foederis *κεφαλαιο-*
μετρία deprehenditur. Conradus Gesneus & Ioan. Iac. Frisius
in Bibliotheca pag. 706. referunt, *exstare Priscilliani Canones si-*
ue argumenta & periochas noui testamenti. Is fuit Abilæ E-
piscopus, ab Hieronymo etiam in Catalogo recensitus, qui ta-
men nullum ex scriptis eius nominatim recensuit: nec constat
mihi, an Canones isti typographorum prela vnquam subierint.
Ne autem rationem illorum plane ignoraremus, Iacobi Fabri Sta-
pulenſis fecit diligentia, qui neutiquam diffitetur, Priscilliani di-
uisionem a moderna diuersam esse. Ita enim scribit Præfatione
Commentariorum in Epistolas Pauli: *Et quia maiores nostrorum*
græci, tum latini, Canones his epistolis præfixere, & adhuc
in plerisque vetustis codicibus eos reperire promptum est, apud quos-
dam Græcos Eusebius & Ammonius, apud vero Latinos Priscil-
lianus: ideo & nos (omissis tamen iis, qui sunt Priscilliani, non
solum ob id quod ubique corrupti inueniuntur: verum & insuper
quod eorum numeri nostris non conspirabant) alios præfiximus &c.
Quod autem putat Stapulenſis, Eusebium & Ammonium epi-
stolis Pauli Canones præfixisse, nullus alius siue veterum siue
recep-

recentiorum prodidit, quippe qui omnes consentiunt, in Euangeliis tantum & Eusebium & Ammonium Canones edidisse. Neque ignoti in Occidente fuerunt, postquam usum eorum Hieronymus indicavit, sed Codicibus Euangeliorum Latinis pariter & Anglo-Saxonicis adscripti, ut exemplis aliquot præclare docet Seldenus Lib. III. de Vxore Ebraica cap. XI. & Lib. II. de Synedrionibus Cap. IV. num. II. pag. III. Eiusmodi est etiã Codex folio striato palmi vix latitudinem exæquans, qui Harmoniam Euangelistarum & eius canonem per tabulas & numeros in fronte monstrat, omnia maiusculis & semiuncialibus ferme literis, & a Christophoro Brovvero Lib. II. Annalium Fuldensium cap. IX. inter libros S. Bonifacii ad venerationem in sacrario expositos numeratur. Eadem Canonum Eusebianorum apud Latinos auctoritas liquet ex testimonio Commentarii in Marcum sub Hieronymi nomine (licet falso, fatentibus Bellarmino, Emanuele a Sa, Cornelio a Lapide, cæterisque eruditis) vulgati, quod observavit Cotelærius: *Ducentesimo tricesimo quinto capitulo Marcus signa credentium cum Mattheo & Luca concordans enarrat.* Sic in Calendario Vaticano Allatii (de quo infra plura) Historia Circumcisionis Christi notatur ex *Luce cap. III* ibidemque in *Nocte Quinquagesimæ* signatur *Lectio secundum Marcum cap. CXV. In illo tempore &c.* Eandem *νεφαιλομετρίαν* apud Afros olim obtinuisse cognoscimus ex Augustini effato Tract. 2. in Ioannem: *Capitulum primum præterito die Dominico tractatum esse meminimus.* Quod Iosua Arndius in Lexico Antiq. Eccles. pag. 277. citans subiicit: *Nimirum a Ioanne cap. I. v. 1. vsque ad 5.* Hæc quatuor testimonia si quis cum capitulis Canonum Eusebianorum apud Robertum Stephanum & in Bibliis Polyglottis suo loco signatis contenderit, ad amissum iis quadrare deprehendet, quæ ex Luca & Ioannis Euangeliis adducuntur; in Marco vero exigua est numerorum differentia, quæ forte ex Hieronymi interpretatione manavit. Nam in nocte Quinquagesimæ ex Marco prælegebatur Historia cæci Bartimæi, quæ nostræ distinctionis cap. XV. v. 46. incipit: in Calendario Vaticano capitulum *CXV.* notatur, quod in Græco est *εἰς i. e. CXVI.* Et capitulum

lum CCXXXV. a Pseudo-Hieronymo citatum in Græco est $\sigma\lambda\zeta$
CCXXXVI. Quæ dum scribimus, Ampliss. Lipsiensium Senator
Carpzouius ex instructissima Bibliotheca sua transmittit insi-
gnem & haud obuium librum, a Ioan. Frontone Parisiis an. clo
læ LII. sub titulo *Kalendarii Romani* editum, quod in Præno-
tatis S. M. Sæculo octauo *intra tempora Gregorii II. & Grego-
rii III. factum* editor censet. In eo autem omnes lectiones
secundum numeros Eusebianos notantur, & quæ supra diximus
egregie confirmantur, nisi quod Lectionem in nocte Quinqua-
gesimæ non habet; capitulum tamen Marci CXXXV. *Feria V.
in Ascensa Domini* legendum adsignat: cætera autem eiusdem
Euangelistæ plane ad normam Græcorum numerat,

XLV. Moderna Biblicorum capitum distinctio, quæ in
Pontificiis Bibliis vbique locum habet, sæculo decimo tertio non
est antiquior, siue confecta sit ab Hugone de S. Caro, Cardinali, qui
circa medium istius sæculi claruit, uti Sixtus Senensis censet Lib.
IV. Bibliothecæ Sanctæ, plurimis nostratum Doctorum adstipu-
lantibus: siue a Stephano Langthon, cui Ioannes Balæus ex amore
patriæ suæ Centuria III. Scriptor. Britann. pag. 275. illud inuentum
tribuit. Consule de utroque Ioan. Buxtorfii Præfat. in Concor-
dantias Ebraicas. Sunt autem non pauci ex viris doctis, qui nec
Hugoni, nec Stephano laudem hanc tribuunt, sed rem in medio
relinquunt, ut Ferdinandus de Escalante in Clypeo Concionato-
rum pag. 615. quem citat Hottingerus in Thesauro p. 221. & in A-
nalectis pag. 337. idem fere iudicium fert. Præterea minus com-
mode nonnullis in locis hanc distinctionem institutam esse scite
post alios docent Ioan. Raynoldus de Ecclesiæ Romanæ Idolola-
tria pag. 596. Heinsius Exercit. Sacr. cap. XIV. p. 65. & Alexander
Morus Notis in quædam loca Noui Fœderis, ad Ebr. XI. 40. p. 404.
Quare Lutherus noster eam non vbique in sua versione expressit,
sed quodcumque res postulabat, meliorem distinctionem sub-
stituit. Quo vid. Waltherus in Officiis Bibl. p. 236. Lutheri ex-
emplum imitati sunt Iunius & Tremellius, differentias translatio-
nis eorum colligente Hottingero in Thesauro pag. 223. At quum
in Synodo Dordrechtana de noua versione Belgica deliberaretur,
inter

inter alia etiam Sessione XII. querebatur, an distinctio capitum & versusum accuratior in multis locis adhiberi non debeat? Ac statutum fuit, receptam capitum ac versusum distinctionem seruandam esse: ubicunque autem mutatio quedam necessaria esse videbitur, eam in margine esse annotandam, vt liquet ex Actis To. I. p. 30. edit. Lugd. Bat. an. MDCCC. XX.

XLVI. De origine autem Epistolarum & Euangeliorum, in diebus Dominicis ac festis receptorum, Latini scriptores sibi non constant. Multi more suo Pontificibus Romanis quoduis præclarum in sacris ritibus institutum acceptum ferentes, hoc etiam loco Alexandrum I. nominant, qui secundo sæculo adulto Romanæ Ecclesiæ præfuit. Sed Leo Allatius Dissert. I. de Libris Eccles. Græc. p. 49. non solum ex Iustini Martyris Apologia, sed etiam ex Clementis Constitutionibus & Iacobi Liturgia (de quibus sententiam nostram supra exposuimus) colligit, quantum fallantur ii, qui Lectiones Apostolicas ante Euangelium in celebratione Missarum constituisse Alexandrum Papam assueverant, cum Iacobus, Clemens & Iustinus Alexandrum præcesserint. Alii ad Hieronymum referunt Lectionum ordinationem, vt videre est apud Cardinalem Bonam Lib. II. Liturg. c. VI. n. 2. & Allatium in citata Dissertatione pag. 53. Et quamuis dissentire videatur Bona, Hippolytum & Augustinum, lectionum certarum mentionem facientes obiiciens, statim tamen adiicit, *credibile esse, Hieronymum suum Lectionarium per singulos dies distributum ordinasse iubente Damaso Papa, qui ordinem illum in Romana Ecclesia seruari præcepit, ex qua ad alias dimanauit.* Agnouit igitur tacite Cardinalis, supposititiam esse Damasi ad Hieronymum de Psalmodia Epistolam, quam inter Pseudepigrapha reiecit Marianus Victorius, & spuriam probauit Blondellus in Pseudo-Isidoro pag. 515. 516. adductis etiam Bellarmini Binique suffragiis. In ea enim mentio fit istarum pericoparum, tanquam ante Damasum receptorum. Adferemus verba correctius, quam apud Blondellum, edita per Ioan. Conr. Dieterichium in Breuiario Pontificum pag. 73. ex Flaccii Inuect. in Brun. pag. 328. *Tanta apud nos simplicitatis imago est, vt tantum in die Dominica Apostoli epistola recitetur vna, & Euang.*

Euang.

Euangelii Capitulum vnum dicatur, & nec psallentium mos teneatur, nec hymni decus in ore Sacerdotum cognoscatur. Præterea non desunt hodie inter Pontificios, qui consuetudinem literarum circa libros inter S. Damasum & Hieronymum ex epistolis publicae nullatenus ostendi posse censent, quemadmodum videre est apud Schelstratium Antiq. Eccles. Illustr. Dissertationis præuiæ Cap. II. pag. 16. vt maximæ sane difficultati sit inuoluta Cardinalis Bonæ adsertio.

XLVII. Cæterum Hieronymi liber *Comes* inscriptus admittitur sine dubitatione a Moynio To. II. Var. sacr. pag. 955. editusque est a Iacobo Pamelio To. II. Liturgicorum. Sed quod cæteris ritualibus libris, id huic etiam fatum obrigit, vt pro ratione temporum varie sit interpolatus & auctus, cuiusmodi erat procul dubio Schultingii Codex a Bona laudatus, *multo amplior edito a Pamelio.* An autem Pamelii editio ætati Hieronymi congruat, videant, quibus illa est in promptu. Singularis Ioan. Mabillonii obseruatio in Præfat. ad Liturgiam Gallicanam non est silentio inuoluenda, quando *de libro Comitæ, indicante lectiones ad usum ecclesie Romanæ, mentionem fieri testatur in charta Cornutiana, quæ Leone Augusto IV. & Probianò Coss. seu anno Christi CCCCLXXI. data sit.* Eadem docet Carolus du Fresne in Glossario V. *Comes*, additque, ex Prologo Comitæ ad Constantium, qui sub Hieronymi nomine a Dacherio To. XIII. Spicilegii p. 253. editus sit, cuius tamen *ἡνωθέντι* in medio relinquit, patere, ante Hieronymum librum istum iam tum editum fuisse. Commemorat etiam antiquum Comitæ MStum, quod Sæc. IX. *auctum sit a Theotimbo indigno Presbytero*: vnde patet veritas eorum, quæ antea diximus, & omnibus ritualibus antiquorum libris communia sunt.

XLIX. Porro vt rationem Ecclesie Occidentalis in lectionibus Dominicalibus & festiualibus ordinandis recte cognoscamus, primo omnium Romanæ Ecclesie consuetudo explicanda nobis venit. Vbi operæ pretium est distinguere cum Mabilloniò Lib. I. de Liturgia Gallicana cap. II. inter *triplicem statum seu ordinem Romanæ Liturgie.* *Vnus illi dicitur primigenius ab Ecclesia*
sis

*sua nascentis exordio ad Gelasium vsque receptus, de quo addit. :
Qualis fuerit primigenius ille, non omnino constat. Quibus ver-
bis vno impetu prosternit omnes conatus, quos Guilielmus Lin-
danus, Claudius de Sanctes, Gentianus Heruetus, Gilbertus Ge-
nebrardus ac similes Pontificiae religionis Atlantes pro adserenda
vindican daque Petri Apostoli Liturgia insumserunt. Quorum
nonnulli cum Ioan. Alberto Widmanstadio in Epilogo Elemen-
torum linguæ Syriacæ, Gabriele Sionita in Epistola ad Nihesium
& Abr. Ecchellensi Notis in Ebediesu Catalogum, ad Syros etiam
provocant, sed frustra, vt in simili argumento euicimus num. XXX.
Mira certe est mutatio, quæ intra hos centum annos Ecclesiæ
Pontificiæ Doctorum animos occupauit, vt quod anno clæ lxxx.
a Lindano primum tanto suorū adplausu ex Bibliotheca Regis Gal-
liarum edebatur scriptum Liturgicum sub illustri Petri nomine, id
hoc tempore a Gallicanæ præsertim Ecclesiæ Theologis pro dubio
aut suppositio habeatur, vt videre est apud Labbeum Tom. II.
Dissert. de Script. Eccl. pag. 178. & Natalem Alexandrum Synopsi
Sæc. I. cap. XI. Artic. 1. pag. 80. 81. Nec Romæ hodie aliter sen-
tiunt, vt patet ex Cardinali Bona Lib. 1. Liturg. c. IIX. imo de ple-
risque Catholicis id affirmat Auctor libelli Gallici, *Remarques sur
vne Lettre de M. Spon*, ante quadriennium Lugduni editi p. 147.
*Les Liturgies de saint Pierre & de saint Marc sont rejetées com-
me faussement attribuées a ces Apôtres par presque tous les Catho-
liques.* De cætero dubitari nihil attinet, quin Apostoli vt in re-
liquis Ecclesiis ita & in Romana sacrorum librorum lectionem
instituerint. Sed an id Paullus fecerit, an Petrus, quem Ro-
mam vnquam venisse multidubitant, nostrum non est hoc lo-
co definire.*

XLIX. *Secundum ordinem Liturgia Romana* Mabillonius
us vocat *Gelasianum*, qui auctorem seu amplificatorem habeat
Gelasium Papam eius nominis primum. Equidem caute sub di-
stinctione loquitur Mabillonius, cui non minus quam Schel-
stratio *Concil. Antioch. Illustr. p. 288.* erat perspectum, quod
Antiquus Catalogus tempore Iustiniani Imperatoris conscriptus,
(ex Schelstratii nempe sententia, quam vacillare alibi ostendi)
habeat

babeat in Gelasio: hic fecit Sacramentorum prefationes e auto sermone: Vnde addit Schelstratius. videtur Sacramentarium illud non tam a Gelasio confectum, vt putabat Morinus, quam ab ipso Gelasio illustratum, aut prefationibus seu titulis exornatum. Ioannes Morinus tum in ipso Opere de Administratione Sacramenti Pœnitentiæ aliquoties, tum in Appendice pag. 52. mentionem facit Sacramentarii Petauiani, quod a possessore ita vocauit, ab auctore Gelasianum dici posse cõiticiens, quia solus Gelasius Papa officia diuina ante S. Gregorium instaurasse perhibetur: idque ex libro Pontificali & Ioannis Diaconi vita Gregorii probat in eadem Appendice pag. 54. Porro Cardinalis Bona Lib. II. Rer. Liturg. cap. V. n. 4. suspicatur in Codice isto, qui nunc est in Bibliotheca Regina Suecia, ordinem Gelasii contineri, adeo multa habet diuersa a Gregoriano, nisi forte ex vtroque mixtus sit. Tandem ex eodem MSto Romanis typis vulgatus est Gelasianus ordo a Iosepho Maria Thomasio, adplaudente Mabillonio, anno clc lxx. Nobis non licuit esse tam felicibus, vt Sacramentarium illud oculis vsurparemus. moremque sacrarum lectionum Gelasii tempore in Romana Ecclesia receptum inde disceremus: quare aliis eam curam iudiciumque de toto isto opere ferendo libenter relinquimus.

L. Non melior nobis adfulsit fortuna in Gregoriano Sacramentario acquirendo, quem *tertium Liturgiæ Romanæ ordinem* nuncupat idem Mabillonius, *ita dictum ex nomine Gregorii Magni, qui Gelasianum ordinem correxisse memoratur.* Notimus quidem, in editione Operum Romanæ, quæ Sixto V. Papa auspice prodit, & in aliis hinc enatis, Parisiensi præsertim an. clc lxx. To. V. contineri *Librum Sacramentorum de circulo anni expositum a S. Gregorio Papa, eundemque Tomo. II. Liturgicum Pamelium* inseruisse. Nec quenquam eruditorum fugit, auctius & correctius illud Gregorii opus Parisiis an. clc lxx. edidisse Hugonem Menardum. Nostamen aliam editionem scriptorum Gregorianorum hoc tempore nãtiscari non potuimus, quam Parisiensem an. clc lxxviii. in qua Sacramentarii nec *vola* existat nec vestigium. Cæterum de eo verũ est, quod de omnibus

bus Ceremonialibus enunciat Morinus Lib. IX. de Poenit. c. 30.
 n. 2. illa quo recentiora, eo ceremoniis esse auctiora, & magis dita-
 ta. Neque aliter de editione etiam Menardi sentiunt doctiores,
 quorum testimonia alibi produximus. Quibus nunc addimus
 Ioan. Launosum in Iudicio de Controuersia super exscribendo
 Parisiensis Ecclesiae Martyrologio exorta pag. 83-84, qui diserte
 ait: *Sic purus puteus non est Gregorii liber Sacramentorum, pro-
 ut ex Missali MS: sancti Eligii in lucem prodit.* Quae prolixius
 confirmat in Appendice cap. XIV. Illustre porro interpolati-
 onis exemplum ab ipso Menardo notatum clarius monstrat,
 Ioan. Dallæus de Cultibus Latinorum religiosi Lib. IV. c. XI,
 idemque Lib. IX. c. IIX. adfert Walafri Strabi de rebus Eccles.
 cap. II. testimonium, qui sua iamtum ætate (Sæc. IX.) de libro
 Gregoriano scribit: *In quo si aliqua inueniuntur ad hunc sen-
 sum claudicantia, non ab illo inserta, sed ab aliis minus diligen-
 tibus postea credenda sunt superaddita.* Cæterum Lambecius
 lib. II. Commentariorum pag. 299. adserit in Bibliotheca augu-
 stissima exstare Codicem eiusdem Sacramentarii Carolo M. ab
 Hadriano Papa transmissum, qui ex authentico libro Bibliothecæ
 scriptus dicatur, eumque ab editione Menardi discrepare fa-
 tetur Lambecius Additamento IV. pag. 1003.

LI. Nos & Gelasiano & Gregoriano Sacramentario
 destituti nolumus quidquam temere de pericopis in Romana
 Ecclesia diebus Dominicis festisque minoribus prælegi exponi-
 que solitis adfirmare. Equidem de maioribus festis, quæ benefi-
 cia Dei in nouo fœdere descripta celebrant, facile dixerim, a
 prima eorum apud Latinos origine seu institutione historiam,
 quoque publice prælectam esse, ut in festis Ascensionis, Penteco-
 stes, Natalis Domini, Epiphaniæ & similibus. Quod tum aliun-
 de probari potest, tum ex *Kalendario Dominicarum, Sanctorum,
 & Feriarum totius Anni, ad usum Breuiarii Romani e Biblio-
 theca Vaticane Codice antiquissimo, ante nongentos annos de-
 scripto, cuius editionem debemus Allatio Dissert. de Dominicis
 Græcorum num. XXXVII, antiquitatem autem erudite adser-
 tam Moynio To. II. Var. Sacr. p. 889. 900. In eo Lektionen*

Euangelicæ ad Natalitium Christi festum pertinentes hunc in modum describuntur: *Vigilia Domini, ad IX.* (nonam diei horam, quæ nobis est a meridie tertia) *Cum esset Desponsata. Item ad S. Mariam in nocte. Exiit edictum. Item ad S. Anastasiam. In illo tempore Pastores. Nat. Domini ad S. Petrum. In principio erat.* Prima lectio secundum hodiernam capitum diuisionem reperitur Matth. I. a versu 18. secunda est vulgo cognita ex Luc. II a v. 1. ad 15. Tertia ex eod. capite a v. 15. ad 21. desumpta est. Quarta initium Euangelii Ioannis continet. Sequitur in eodem Kalendario *Octaua Domini*, quæ nobis hodie circumcisionis festum dicitur, sed Pericope Euangelica non est alia quam nostra, licet ex veteri Latinorum *νεφαιλομετρία*, vt diximus, desumpta: *Secundum Lucam cap. III. In illo tempore. Postquam consummati sunt dies octo.* Et nonnullis interiectis: *IV. Non Febr. Vppopana, in Euangelio, In illo tempore. Postquam impleti sunt.* Legebatur istud Euangelium in Græca etiam Ecclesia festo *ὑπαπαντῆς* vel *ὑποπαντῆς*, (vtrouque enim modo scriptum habetur) vnde in Calendario Latino restituendum, *Hypopanta*. Hinc confirmari poterit Morini obseruatio, Lib. IX. de Poenit c. 32 n. 23. *Certum est, & experientia teste deprehenditur vtriusque Ecclesie ritus quo antiquiores sunt, eo similiores esse.* Quamobrem non dubitamus adserere, in Romana etiam Ecclesia non minus quam in Græca Hippolyti ætate receptas fuisse Paschales lectiones, quas ex Canone eius Paschali supra descripsimus num. XX. Cæteras festorum Lectiones Euangelicas Frontonis Kalendarium continet. LII. De reliquis autem Pericopis, quæ Sanctorum festis & Dominicis diebus adsignantur, certi nihil mihi licet statuere. Non obtinuisse antiquioribus sæculis in Rom. Ecclesia in vniuersum modernam Lectionum e Scriptura depromptarum seriem, & consentiunt eruditi & ex Altatii Kalendario potest ostendi. Nihilominus aliqualis particularisque pristini & hodierni moris conuenientia in Leonis M. homiliis deprehenditur. Equidem facile assentior Samueli Petito, qui Lib. III. Variarum Lectionum cap. IV. pag. 94. ex Leonis sermone IV. de Quadragesima probat, *Lectionem illius diei, quo hunc sermonem habuit Leo, fuisse petitam*

ex/exo

ex sexto capite posterioris Epistolæ ad Corinthios, quæ erat Leo-
tio Dominica prima in Quadragesima, idque non tantum apud
Romanos, ut constat ex illorum ritualibus libris sed etiam apud
Orientis populos. Quando autem non desunt, qui Gregorii Ma-
gni ætate Evangelia Dominicalia hodierna recepta fuisse ex eius-
dem quadraginta homiliis sibi persuadeant, de iis quoque sen-
tentiam meam explicabo. Quod Gregorius auctor sit, præfracte
dubitare nolo, sed eruditis Gallis accedo, qui characteres styli do-
ctrinæque Gregorianæ in iisdem deprehendi docent To. II. E-
phemeridum pag. 80. 81. vers. Latinæ. Verû inscriptiones homiliae
rum integras Gregorii ætatem sapere, nemo credet, qui consi-
derauerit, Gregorii M. ætate nec Dominicas post festum Trini-
tatis, nec Aduentus moderno more fuisse recensitas; qui tamen
in istis epigraphis reperitur. Quare eas quoque pro spuris ha-
bet Fronto Prænot. in Kalend. §. IX. Sed inter Gregorium ta-
men & Carolum Magnum hodierna Euangeliorum series
maximam partem disposita ac ordinata fuit. Quod iterum mon-
strat Kalendarium a Frontone editum. In eo enim secundum
capitula Eusebiana eodem plerunque ordine, veteri tamen deno-
minatione retenta, Evangelia Dominicis diebus legenda præscri-
buntur, qui hodie seruat. Non in omnibus autem ista con-
uenientia reperitur. Ibi enim die sabbathi ante Hebdom. VI.
post Theophania assignatur Euangelium secundum Lucam cap.
LXVII. quod ex cap. VII hodie Domin. XVI. post Trin. exponi
solet. Tum Domin. VI. VII. VIII. IX. & X. post Theophaniam
singulares Euangelicæ lectiones reperiuntur, quæ nunc plane in
usu esse desierunt, exceptis duabus postremis, quarum prior hodie
Domin. XX. post Trin. adhibetur, posterior autem Domin. Re-
miniscere; neutro autem loco in isto Kalendario reperitur. Sic Do-
minicæ X. post Trin. qua historia lacrymarum Christi iam rece-
pta est, respondet ibi Dominica V. post Natal. Apostolorum, Eu-
angeliumque habetur secund. Luc. cap. CXXI. *Quidam Iuris-*
peritus surrexit tentans eum, vsque, vere filius Dei es. Quis i-
gitur ad modernam tandem seriem omnino perduxerit has le-
ctiones, difficile dictu est. Equidem Lctionarium Caroli M.

cura & mandato emendasse Paullum Diaconum & Alcuinum, cum Mabillonio To. V. Vitarum SS. Ordinis S. Benedicti p. 767. obseruat du Fresne V. Comes; sed verba tamen diplomatis Carolini, quæ idem V. *Lectioarium*, exhibet, ad Lectiones potius ex Patrum scriptis petitas respicere videntur. Nihilominus constat, Carolo iubente Paullum Diaconum explicationes Euangeliorum ex Patribus sub *Homiliarii* nomine collegisse, vt monstrat Caroli præfatio, quam Mabillonius To. I. Analectorum p. 25. edidit ex editione Homiliarii Spirensis an. clo cccc lxxxii. quam ipso docente rarissimam mihi nuper videre licuit in Bibliotheca Ecclesiastica Sondershusana. Sunt & aliæ editiones auctiores, vt Basileensis anni clo cccc xciii. & Coloniensis an. clo l. lv. Existant quoque Haymonis, qui Sæc. IX. Halberstadiensium Episcopus fuit, Homiliæ in Euangelia, commemoratque Mabillonius T. I. Analect. p. 215. MS. Codicem, qui complectatur Expositionem Haymonis in Epistolas per totum annum in Missa recitari solitas. Plura de vniuerso hoc negotio suppeditabit Celeberrimus hodie Cygneæ Antistes Caspar Loescherus, in peculiari de his Pericopis Dissertatione Sondershusæ habita, quum adhuc illi Dioecesi præesset.

LIII. Ad Gallicanam Ecclesiam pergimus, cuius certa documenta vt proferre in nostro argumento queamus, fecit diligentia Mabillonii in Libris de Liturgia Gallicana Parisiis hoc anno labente editis. Nam libro secundo exhibet vetustissimum *Lectioarium* in Ecclesia Gallicana ante mille annos receptum, ex Codice Luxouienti, cuius antiquitatem e characteribus pariter, qui Merouingicam referunt scripturam, & contentis euincunt in præfatione num. V. & VII. Omnes pericopæ latina lingua conceptæ sunt, probeque de iis notandum Mabillonii effatum: *Lectiones ex scriptura nec multum recedunt a Vulgata nostra, nec omnino cum illa conueniunt. Varietates insigniores in fine Operis refert a pag. 471.* Plura notatu digna suppeditat Mabillonius initio libri secundi, postquam libri primi capite IV. n. 4. ex Cæsario Arelatensi notauerat, in Gallicana Ecclesia ternas lectiones Missam præcessisse, nimirum vnã ex Prophetis, alteram ex Apostolo Paulo, tertiam ex Euangelis desumptam, easque seculo

eulo quinto a Museo presbytero Massillensi in ordinem redactas numero 5. probau erat ex Gennadii Catalogo cap. 76. de uiris illustribus, qui refert eum hortatu sancti Venerii Episcopi sui excerptasse ex sacris Scripturis lectiones totius anni festiuis aptas diebus. Quæ porro explicat in Disquisitione de Cursu Gallicano, quæ tertio libro subiuncta est, pag. 406. Operæ sanè pretium facient, qui librum lectionarium accuratiori studio eueluent: siquidem facile obseruabunt, pericopas tam Euangelicas, quam epistolicas eo contentas in paucissimis diebus cum hodierna serie conuenire, in plurimis, Dominicis præsertim diebus, planè diuersas esse. Quod hoc loco ostendere spatium dissertationis non capit, quum per totum librum recensio foret instituenda. Cæterum ordo iste Lectionum in Gallia obtinuit usque ad Carolum Magnum, qui Gregorianum Sacramentarium ab Hadriano Pontifice nactus Romanam consuetudinem tam in lectionibus quam Eucharistiæ celebratione sequendam Francis præscripsit, quemadmodum post alios plurimos obseruauit Mabillonius tum in Præfatione laudati operis, tum lib. I. cap. III. cui præcæteris iungi uelim Dallæum de Cult. Latin. Relig. lib. IX. c. 13. Quo fit, ut hodiernum sacrarum Lectionum ritus in Ecclesia Gallicana usurpetur ex præscripto Breuiarii Romani Parisiis excusum an. cl. lxxvii.

LIV. Hispani olim quoque peculiarem diuinæ Liturgiæ rationem peculiareque Lectiones sacras obseruabant, quæ sub *Officii Mozarabici* nomine comprehenduntur, causa adpellationis petita ex commixtione Christianorum & Arabum pristinis temporibus in Hispania locum habente. Disputatur inter eruditos, an Isidorus Hispalensis sæculo VII. Episcopus illius officii auctor sit, dubitante Mabillonio Disquis. de Cursu Gallicano num. 17. 18. qui dum ad Cardinalis Ximenii editionem (deletis characteribus Gothice s. impressam Latinis Toleti an. c. 1530.) respicit, non uidetur obseruasse, quod ex Roblasio in uita Ximenii cap. 32. refert Dallæus de Cult. Latin. Relig. Lib. V. cap. III. multa ibi ex recentiorum Officiorum ritu addita fuisse. Qui plura de Mozarabum Missali desiderat, adeat Georgii Cassandri Epistolæ num. XIV. XV. XVI.